
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  238

Del  22-09-2020

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN
COLOMBARO SU AREA CIMITERIALE
CAPOLUOGO DI PROPRIETÀ COMUNALE.  Ditta
La Ristruttura Srl - Approvazione e liquidazione 2°
SAL. CUP: E13J18000050003. CIG: 794178477A e
CIG: ZC323A3CA0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica ad interim;

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relative all’Area Tecnica;

Premesso che:

con Deliberazione della G.C. n.26 del 28/03/2019 è stato approvato il progetto-
esecutivo per la costruzione di un Colombaro presso l’area cimiteriale del capoluogo
di proprietà comunale, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI

- Realizzazione fabbricato loculi € 136.238,87

- Realizzazione nuova scala € 2.773,70

- Realizzazione nuova fontana € 1.068,48

- Manutenzione muro € 6.007,38

- Sistemazione area € 249,10

A.1 Importo totale lavori da computo metrico estimativo € 146.337,53

di cui:

- per oneri della sicurezza su spese generali € 6.489,75

- per costo minimo della manodopera € 47.466,69



Importo lavori soggetto a ribasso (A.1) € 146.337,53

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.791,60

di cui:

- per oneri della sicurezza su spese generali € 79,46

- per costo minimo della manodopera € 441,00

IMPORTO TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 148.129,13 € 148.129,13

di cui:

- per oneri della sicurezza su spese generali € 6.569,21

- per costo minimo della manodopera € 47.907,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A. C.

- IVA 10% su lavori € 14.812,91

- spese tecniche progettazione, direzione lavori € 23.977,22

- oneri su spese tecniche 4% € 959,09

- IVA 22% su spese tecniche ed oneri € 5.485,99

(In attesa di definizioni) con previsione di incentivo per funzioni
tecniche, ai sensi dell’art.103,  D.Lgs.n.50/2016 (80% del 2%
su lavori)

€ 2.370,07

- Spese tecnico-amministrative, pubblicità, ANAC € 250,00

- Imprevisti e arrotondamenti € 4.015,59

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.870,87 € 51.870,87

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 200.000,00

con propria Determinazione n. 140 RG del 13/08/2019 si è provveduto all’approvare-
del verbale di gara n. 1 del 2 luglio 2019 attinente la Procedura Negoziata indetta ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. da parte della Centrale
Unica di Committenza del Comune di Spoleto; che con lo stesso atto l’intervento in
oggetto veniva aggiudicato definitivamente alla Ditta LA RISTRUTTURA Srl con
Sede Legale in Via Venezia, 30 di 00043 CIAMPINO (RM), C.F.: 10587951004,
avendo formulato la migliore offerta in sede di gara, con un ribasso del 26,45%
sull’importo posto a base di gara di Euro 148.129,13 (di cui per costi per la sicurezza
non soggetti a ribasso pari a Euro 1.791,60), per un importo netto contrattuale di Euro
109.422,85 oltre IVA al 10%;

che in data 03/10/2019 Rep. 1041 è stato stipulato il relativo Contratto D’Appalto con-
l’Impresa La Ristruttura Srl, quale aggiudicataria dei lavori in oggetto per l’importo
contrattuale sopra indicato;

che in data in data 16 ottobre 2019 si è provveduto alla consegna e all’inizio dei lavori-
come risulta dal relativo Certificato;



che con richiesta Pec pervenuta al Prot. Comunale n.3405 del 17/10/2019, l'Impresa-
aggiudicataria La Ristruttura Srl, chiede l'erogazione dell'anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale, ai sensi della vigente normativa di riferimento;

che con la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.220 del 22/11/2019-
si è provveduto alla liquidazione dell’anticipazione del 20% richiesta dalla Ditta
esecutrice per l’intervento in oggetto, per un importo liquidato di Euro 21.884,58 oltre
IVA al 10%;

Richiamata la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 107 del 19/05/2020, con la
quale si è approvato il 1° SAL dei lavori  in oggetto per un importo netto dei lavori di Euro
44.571,95, redatto dal progettista e D. L. Ing. Feliciano Donati di Foligno in data 02/01/2020
e venne liquidato alla Ditta esecutrice la somma di Euro 32.800,00 oltre IVA al 10%, nonché
al D.L. Ing. Feliciano Donati la somma complessiva di Euro 4.859,78 (comprensiva di IVA al
22% e del contributo CNPAIA del 4%);

Visto il 2° SAL dei lavori, a tutto il 01/07/2020, a firma del progettista e direttore dei lavori
Ing. Feliciano Donati di Foligno datato 07/07/2020, per un importo netto di Euro 103.341,63,
oltre IVA al 10%;

Visto il relativo certificato di pagamento, a firma del progettista e D.L. e del Rup Geom.
Salvatore Paoletti, con il quale si certifica che si può liquidare all’impresa, per il 2° SAL,
l’importo netto di Euro 45.900,00 oltre IVA al 10%;

Visto il DURC rilasciato dalla Cassa Edile di Perugia in data 16/09/2020 Prot. n. 086565/PS,
con il quale si certifica che l’Impresa è in Regola, per il 2° SAL dell’importo di Euro
58.769,68 sia per la regolarità dei versamenti sia per la congruità della manodopera, relativo
all’intervento in oggetto;

Vista la fattura elettronica trasmessa dall’Impresa la Ristruttura n.66 del 21/09/2020
dell’importo di Euro 45.900,00 oltre IVA al 10%, per il saldo del 2° SAL;

Vista la richiesta del D.L. Ing. Donati Feliciano per la liquidazione delle proprie competenze
tecniche al 2° SAL dei lavori per un importo di Euro 5.050,30 oltre INARCASSA 4% ed
IVA al 22% per un importo complessivo di Euro 6.407,82;

Vista la parcella del professionista che richiede la liquidazione dell’importo sopra indicato
per le spese tecniche maturate al 2° SAL, per l’intervento in oggetto;

Vista la Fattura elettronica dell’Ing. Feliciano Donati n. FATTPA 2_20 del 08/07/2020
dell’importo complessivo di Euro 6.407,82 (IVA al 22% e Inarcassa del 4% compreso);

Visto che il professionista Ing. Donati Feliciano è in regola con i versamenti ed i contributi
di cui al DURC Inarcassa Prot. n. 1199949 del 10/07/2020, acquisto al Prot. n. 2458/2020;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del 2° SAL dei lavori in oggetto e di dover
provvedere alla liquidazione delle competenze maturate dall’Impresa esecutrice dei lavori e
le prestazioni tecniche maturate dal professionista in relazione al 2° SAL;

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio e dell’Area Tecnica, di cui
all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;



Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si in tende integralmente riportato.

1. Di approvare il 2° SAL dei lavori in oggetto, a tutto il 01/07/2020 per un importo netto di
Euro 103.341,63, redatto dal progettista e D.L. Ing. Feliciano Donati di Foligno in data
07/07/2020.

2. Di approvare il certificato di pagamento n. 2 a firma del D.L. e del Rup per l’intervento in oggetto,
con il quale si certifica che si può liquidare all’Impresa La ristruttura Srl, esecutrice lavori, la somma
di Euro 45.900,00 oltre Iva al 10%.

3. Di approvare la parcella del professionista per un importo complessivo di Euro 6.407,82
(comprensiva di IVA al 22% e del contributo CNPAIA del 4%).

4. Di liquidare di conseguenza, mediante bonifico bancario:

- alla Ditta LA RISTRUTTURA Srl con Sede Legale in Via Venezia, 30 di 00043
CIAMPINO (RM), C.F.: 10587951004, la somma di Euro 45.900,00 oltre IVA al 10% a saldo dei
lavori maturati al 2° SAL, ed a saldo della propria fattura elettronica n. 66 del 21/09/2020 di pari
importo complessivo, coordinate bancarie IBAN IT94M0103038860000000683892.

-  al progettista e direttore dei lavori Ing. Donati Feliciano la somma complessiva di Euro 6.407,82
(compresa di IVA al 22% e del contributo CNPAIA del 4%) a pagamento della propria fattura
elettronica n. FATTPA 2_20 del 08/07/2020 di pari importo complessivo, coordinate bancarie IBAN
IT74W0103021700000000902287.

5.  Di imputare la relativa spesa complessiva, come segue:

Cap/ art Codice di Bilancio RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2676/9 12.09-2.05.99.99.999
2019

111 49.239,82

2676/9 12.09-2.05.99.99.999 2018 119 1.250,18

2676/9 12.09-2.05.99.99.999 2018 119 6.407,82



6.. Di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria ai seguenti Capitoli di Bilancio:
Cap 550/33 Concessioni loculi cimiteriali.-
Cap 550/34 Contributo BIM.-

7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8. Di dare atto che alla pratica è assegnato il seguente CUP: E13J18000050003 ed i seguenti
CIG:
- per la Ditta La Ristruttura il CIG: 794178477A.
- per il Professionista il seguente CIG: ZC323A3CA0.

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Paoletti, dipendente
dell’Ente.

10. Di dare atto che non sussistono cause di conflitto d’interessi, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del Servizio che adotta l’atto.

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line.

16. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

SP

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 22-09-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 22-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 30-09-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 463
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 24-11-2020

Monteleone di Spoleto, 24-11-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 24-11-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


